
6のだんの九九

　　 年　　 組・名前

Ⅱ－3－⑥



■　４のだんの九九は、おぼえましたか？　

　　何かいもれんしゅうして、おぼえましょうね。

　　

　　これから６のだんの九九の学習をします。

　　４のだんの九九はかける数が１ずつふえると、

　　答えは４ずつふえていましたね。

　

　　６のだんも、かける数が１ふえると、答えは６ふえます。

　　このことをつかうと、６のだんの九九も自分で作れますね。

　

　　前の答えに６ずつたしていくと、６のだんの九九が作れますね。

6×1＝6
➡

6×2＝6＋6＝12
➡

6×3＝12＋6＝18
➡

6 ×4＝18＋6＝24

かけられる数 かける数 答え



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

1
■　えんぴつでなぞりましょう。

●６が９つ

●６が８つ

●６が７つ

●６が６つ

●６が５つ

●６が４つ

●６が３つ

●６が２つ

●６が１つ

6×1＝ 6

6×2＝12

6×3＝18

6×4＝24

6×5＝30

6×6＝36

6×7＝42

6×8＝48

6×9＝54

６ふえる

６ふえる

６ふえる



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

2
■　こえにだして、よみながらえんぴつで、なぞりましょう。

6×1＝ 6６が１つで ろく　いちが　ろく

6×2＝12６が２つで ろく　に　じゅうに

6×3＝18６が３つで ろく　さん　じゅうはち

6×4＝24６が４つで ろく　し　にじゅうし

6×5＝30６が５つで ろく　ご　さんじゅう

6×6＝36６が６つで ろく　ろく　さんじゅうろく

6×7＝42６が７つで ろく　しち　しじゅうに

6×8＝48６が８つで ろく　は　しじゅうはち

6×9＝54６が９つで ろっ　く　ごじゅうし



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

3
■　６のだんの九九をとなえながら、答えをかきましょう。

6×9＝

6×8＝

6×7＝

6×6＝

6×5＝

6×4＝

6×3＝

6×2＝

6×1＝ 6ろく　いちが　ろく

ろく　に　じゅうに

ろく　さん　じゅうはち

ろく　し　にじゅうし

ろく　ご　さんじゅう

ろく　ろく　さんじゅうろく

ろく　しち　しじゅうに

ろく　は　しじゅうはち

ろっ　く　ごじゅうし



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

4
■　６のだんの九九をとなえながら、６のだんをかきましょう。

6×1＝ 6（ろく　いちが　ろく）

（ろく　に　じゅうに）

（ろく　さん　じゅうはち）

（ろく　し　にじゅうし）

（ろく　ご　さんじゅう）

（ろく　ろく　さんじゅうろく）

（ろく　しち　しじゅうに）

（ろく　は　しじゅうはち）

（ろっ　く　ごじゅうし）



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

5
■　６のだんの、九九をかきましょう。

6 × 1 ＝ 6

6 × 2 ＝ 12

6 × 3 ＝ 18

6 × 4 ＝ 24

6 × 5 ＝ 30

6 × 6 ＝ 36

6 × 7 ＝ 42

6 × 8 ＝ 48

6 × 9 ＝ 54



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

6
■　６のだんの、九九をかきましょう。

6 × 1 ＝ 6

6 × 2 ＝



6のだんの九九をおぼえよう
Ⅱ－3－⑥

7
■　６のだんの答えをかきましょう。

6×1＝

6×2＝

6×3＝

6×4＝

6×5＝

6×6＝

6×7＝

6×8＝

6×9＝

6×3＝

6×5＝

6×1＝

6×7＝

6×9＝

6×2＝

6×4＝

6×8＝

6×6＝



■　６のだんの九九を、スラスラと言えるようになるまで、
　　れんしゅうしましょう。
■　スラスラと言えるようになったら、６×１や６×２と
　　かいたかみを見ないで言えるようにしましょう。

6のだんの九九

6×1＝

6×2＝

6×3＝

6×4＝

6×5＝

6×6＝

6×7＝

6×8＝

6×9＝

■　できるだけ早く、あん
しょうができるように
しましょう。

■　６×１から６×９まで
を９びょうで、言える
ように、しましょう。



■　学校の先生やおともだち、おうちの方にこのプリントをわたし
て、６のだんの九九があんしょうできたら、ごうかくのサイン
をしてもらいましょう。

■　スラスラと９秒くらいで言えたら、
　　合格のサインをお願いします。

6のだんの九九

6×1＝ 6 ろく　いちが　ろく

6×2＝12 ろく　に　じゅうに

6×3＝18 ろく　さん　じゅうはち

6×4＝24 ろく　し　にじゅうし

6×5＝30 ろく　ご　さんじゅう

6×6＝36 ろく　ろく　さんじゅうろく

6×7＝42 ろく　しち　しじゅうに

6×8＝48 ろく　は　しじゅうはち

6×9＝54 ろっ　く　ごじゅうし

名前

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

　 月　 日 　 月　 日 　 月　 日 　 月　 日 　 月　 日 　 月　 日 　 月　 日





ふりかえりをしよう

●　「６のだんの九九」は、あんしょうできましたか？

●　べんきょうがおわった、いまのきもちは？

先生から

スラスラとできた！　 だいたいできた　 もうすこし

※あてはまるものを、〇でかこみましょう。





　あなたは

６のだんの九九が
できるようになりました。
　おめでとうございます。

杉並区立　　　　　　　小学校　　　年　　組

名前　　　　　　　　　　　　　　　

年　　月　　日

杉並区立　　　　　　　　小学校
合格印

合
ご う

格
か く

証
し ょ う

杉 並らくらくけいさん
ド リ ル


